ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ШАРНУТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

 от «01» июля 2014 года              № 4
 п.  Шарнут
Об  утверждении  муниципальной  долгосрочной
целевой  программы «Комплексное  развитие
систем коммунальной  инфраструктуры на
территории Шарнутовского сельского

муниципального  образования
Республики Калмыкия на  2014-2020 годы».

          В  соответствии  с Приказом Министерства  регионального  развития РФ от 06.05.2011 № 204 «О  разработке  программ  комплексного  развития  систем  коммунальной инфраструктуры  муниципальных  образований», Федеральным  законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации, руководствуясь  Уставом  Шарнутовского сельского муниципального  образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить  Муниципальную  долгосрочную  целевую  программу «Комплексное  развитие  систем  коммунальной  инфраструктуры  на  территории  Шарнутовского сельского муниципального  образования  Республики Калмыкия  на  2014-2020 годы»  согласно  приложению  к настоящему  Постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его подписания.

3. Контроль исполнения настоящего исполнения оставляю за собой.

Глава администрации

Шарнутовского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия

 В.П. Лиджиев

Утверждена

Постановлением  Главы администрации

Шарнутовского сельского муниципального

образования  Республики Калмыкия
от  «01» июля  2014 г. № 4

Программа
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Шарнутовского сельского
муниципального образования Республики Калмыкия

на 2014-2020 годы
Шарнут,2014 г.

Раздел 1. Паспорт
 Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Шарнутовского сельского муниципального образования
 Республики Калмыкия на 2014-2020 годы"
	 Наименование программы
	Программа комплексного развития систем  коммунальной инфраструктуры Шарнутовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на  2014-2020 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 23 ноября 2004г. № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Федеральный закон от 30 декабря 2004 года №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ

Перечень поручений президента Российской Федерации от 17.03.2011г. Пр-701.

Приказ Минрегиона РФ от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»
Устав Шарнутовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Заказчик Программы
	Администрация Шарнутовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Разработчик Программы
	Администрация Шарнутовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Цель Программы

	- качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей Шарнутовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Задачи Программы
	- модернизация  систем коммунальной инфраструктуры (электроснабжение, газоснабжение и водоснабжение) в целях повышения качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;

-улучшение экологической ситуации на территории Шарнутовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Важнейшие целевые показатели  Программы
	- повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

 - повышение качества предоставления коммунальных услуг населению;

 - стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической эффективности производства товаров (оказания услуг);

  - обеспечение экологической безопасности;

-повышение уровня обеспеченности населения коммунальными услугами.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014- 2020 годы

	Ожидаемые результаты
	- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры;
- снижение эксплуатационных затрат;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- улучшение экологического состояния окружающей среды;

- развитие водоснабжения;

- повышение надежности водоснабжения;

- повышение экологической безопасности;

- соответствие параметров качества питьевой воды установленным нормативам СанПиН;

- снижение уровня потерь воды;

- сокращение  эксплуатационных расходов;
- улучшение санитарного состояния территории муниципального образования

	Источники финансирования Программы
	Федеральный, республиканский и местный бюджеты.

Раздел 2. Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры
2.1 Общие сведения о социально-экономическом положении муниципального образования
 Шарнутовское сельское муниципальное образование находится в Сарпинском районе Республики Калмыкия.

Шарнутовское сельское муниципальное образование включает в себя 2 населенных пункта. Центром Шарнутовского сельского муниципального образования  является поселок  Шарнут.

  Численность населения муниципального образования по состоянию на 01.01.2014 года составила  1225  человек.

Уровень развития экономики Шарнутовского сельского муниципального образования относительно невысокий. Данное муниципальное образование  является дотационным субъектом бюджетных отношений в    Сарпинском районе Республики Калмыкия.

Основными производственными направлениями предприятий, функционирующих на территории муниципального образования, является производство сельскохозяйственной продукции и  её  переработка.

 2.2  Характеристика обеспечения коммунальными услугами жилищного фонда и объектов социальной сферы.
Жилищный фонд Шарнутовского сельского муниципального образования составляют индивидуальные дома  и  квартиры  по  договорам  социального  найма.

Общая площадь жилищного фонда муниципального образования согласно статистическим данным на 01.01.2014 года составляет 23,5 тысяч  кв. метров.

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности электроэнергией составляет 100%, водопроводом – 75 %, сетевым газоснабжением – 70 %.

 Объекты социальной сферы (народного образования, здравоохранения), расположенные на территории муниципального образования, находятся в районной собственности.

В муниципальной собственности Шарнутовского сельского муниципального образования находятся – сельский дом культуры, библиотека.

 2.3. Электроснабжение
Потребители Шарнутовского сельского муниципального образования снабжается электроэнергией от объектов электроснабжения, находящихся в собственности филиала ОАО МРСК «Юг» г. Ростов-на-Дону.

Распределение электроэнергии производится по воздушным линиям 10 кВ до распределительных подстанций 10/0,4 кВ, расположенных в населенных пунктах муниципального образования, от них по воздушным и кабельным сетям 0,4 кВ до объектов потребления.

Мощности действующих трансформаторных подстанций для обеспечения электрической энергией жилищного фонда и объектов социальной и производственной сферы поселения на текущий момент достаточно.

Все объекты потребления электроэнергии обеспечены приборами учета.

В муниципальной собственности объектов электроснабжения не имеется.

                                                                                                                              2.4.Газоснабжение
Система сетевого газоснабжения имеется в 1 населенном пункте (п.Шарнут).     Сети газоснабжения были построены в 2012 году. Уровень газификации населенного пункта муниципального образования составляет 70 %.

2.5. Водоснабжение.
Система централизованного водоснабжения имеется в 2-х  населенных пунктах (п.Шарнут, п.Новый).     По состоянию на 01.01.2014 года она включает в себя  5 артезианских скважин, 3 водонапорных башен,   15,0 км водопроводных сетей. Очистка воды не производится. На текущий момент система водоснабжения населенных пунктов муниципального образования не обеспечивает в полной мере потребности населения и производственной сферы в воде.

Система централизованного водоснабжения Шарнутовского сельского муниципального образования характеризуется высокой степенью износа.
Только  82 % площади жилищного фонда в населенных пунктах муниципального образования подключены к уличным водопроводным сетям,  18 % населения муниципального образования получают воду из скважин.

2.5.Прочие системы коммунальной инфраструктуры
 По состоянию на 01.01.2014 года централизованных систем теплоснабжения в сельских населенных пунктах, расположенных на территории  Шарнутовского сельского муниципального образования не имеется. Централизованный сбор, вывоз и утилизация бытовых отходов не организован.

Раздел 3. Перспективы развития муниципального образования и прогноз спроса на коммунальные ресурсы
 3.1. Перспективы развития схемы электроснабжения Шарнутовского сельского муниципального образования в период 2014 -2020 годы
 Для обеспечения электрической энергией вводимых в период 2014-2020 годов объектов жилья и социальной сферы и повышения надежности электроснабжения всех потребителей планируется выполнить следующие мероприятия по развитию существующей схемы электроснабжения муниципального образования.

1. Реконструкция действующих на территории муниципального образования объектов электроснабжения предусматривается инвестиционной программой их собственника – ОАО «Юг» г. Ростов-на-Дону.

 3.2. Перспективы развития схемы газоснабжения  Шарнутовского сельского муниципального образования на период 2014-2020 годы
 Развитие схемы газоснабжения муниципального образования планируется осуществлять с целью подключения к сетевому газу существующих и вводимых в период 2014-2020 годы объектов жилья и социальной сферы, для чего намечены следующие мероприятия.

В населенных пунктах муниципального образования в период 2014-2020 годы предполагается подключить к сетевому газоснабжению в населенных пунктах муниципального образования существующий индивидуальный жилищный фонд .

В рамках Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий 2014 – 2017 на период до 2020 годов» предусмотреть выполнение муниципальной целевой программы по объекту «Разводящие сети газоснабжения п. Новый Сарпинского района Республики Калмыкия» .
Кроме того, в населенных пунктах муниципального образования планируется подключить к сетевому газоснабжению все имеющиеся объекты социальной и производственной сферы  до  2020  года.

 3.3. Перспективы развития схемы водоснабжения  Шарнутовского сельского муниципального образования на период 2014-2020 годы
 Для обеспечения питьевой водой вводимых в период 2014-2020 годы объектов жилья и социальной сферы и повышения надежности водоснабжения всех потребителей планируется выполнить следующие мероприятия по развитию существующей схемы водоснабжения муниципального образования.

    Ввиду предельного износа сооружений водоснабжения и в целях повышения надежности работы системы водоснабжения, улучшения качества воды, снижения эксплуатационных затрат предполагается осуществить:

– реконструкцию  водопроводных сетей пос. Шарнут;

- бурение артезианских скважин в пос. Шарнут, пос. Новый.

 Раздел 4. Источники инвестиций, тарифы и доступность

программы для населения
 Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников.

 Раздел 5. Управление Программой
Администрация Шарнутовского сельского муниципального образования – муниципальный заказчик Программы осуществляет общее руководство реализацией Программы, отвечает за целевое исполнение выделяемых на ее реализацию средств.

Разработка проектно-сметной документации, технический надзор, содержание заказчиков-застройщиков осуществляется за счет средств, запланированных на реализацию мероприятий Программы.

В целях обеспечения своевременной и качественной реализации Программы муниципальный заказчик Программы:

- обеспечивает в соответствии с действующим законодательством проведение конкурсов на выполнение программных мероприятий;

- отбор в установленном порядке исполнителей работ и поставщиков оборудования по каждому программному мероприятию, финансируемому за счет бюджетных средств;

-координацию исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности;

- непосредственный контроль хода реализации мероприятий Программы;

- подготовку отчетов о реализации Программы.

- контролирует действия исполнителей программных мероприятий, целевое использование направляемых им средств;

- решает вопросы по организации различных форм внебюджетного финансирования Программы;

- анализирует ход реализации Программы и по результатам ее исполнения вносит установленным порядком предложения по ее корректировке;

- подает бюджетные заявки в соответствующие учреждения финансов и жилищно-коммунального хозяйства вышестоящих территориальных образований;

- отвечает за своевременное выполнение программных мероприятий, обеспечение привлечения внебюджетных средств и средств бюджетов различного уровня, а также за реализацию механизмов привлечения средств различных источников на выполнение Программы;

С учетом возможностей источников финансирования администрация муниципального образования ежегодно согласовывает с муниципальными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства перечень объектов для проведения мероприятий по их модернизации и представляет на утверждение Главе муниципального образования.

Ежегодно в процессе подготовки бюджета муниципального образования с учетом хода реализации Программы администрация МО готовит уточненный перечень мероприятий Программы на следующий год с указанием объемов их финансирования, а также подает в соответствующее финансовое учреждение  бюджетную заявку на финансирование Программы в предстоящем финансовом году. Уточненный перечень мероприятий Программы утверждается в установленном порядке Главой муниципального образования путем внесения соответствующих изменений в Программу.

	№ пп
	Мероприятия
	Вид мероприятия
	Финансовые средства тыс.руб.
	в том числе:

	федеральный бюджет
	республиканский бюджет
	собственные средства
	внебюдет. средства

	1
	2015-2017 гг
	Разводящие сети газоснабжения п.Новый Сарпинского района РК
	5515
	2207,5
	2207,5
	1100
	-

	2
	2015-16 гг.
	Бурение артезианских скважин в п.Шарнут, п. Новый
	-
	-
	600
	-
	-